— 1 —

淄发改办〔2023〕7 号

关于印发《淄博市发展和改革委员会
2023 年政务公开重点工作方案》的通知

各科室、委属各单位：

《淄博市发展和改革委员会 2023 年政务公开重点工作方案》

已经委领导同意，现印发给你们，请认真贯彻落实。

                   淄博市发展和改革委员会

                   2023 年 7 月 26 日

— 2 —

淄博市发展和改革委员会
2023 年政务公开重点工作方案

为加大信息公开力度，以公开促落实，以公开促规范，以公

开促服务，全面展现我委 2023 年重点工作成效，按照淄博市人

民政府办公室《关于印发 2023 年淄博市政务公开工作方案的通

知》（淄政办字〔2023〕38 号）相关要求，结合《全市发改系

统开展“三提三争”活动实施方案》内容，现制定本方案。

一、持续抓好重点工作公开

围绕 2023 年全市经济社会发展重点任务以及市委、市政府

“三提三争”活动、“十二个提效争先”工作部署，持续抓好我委承

担的重点工作推进措施、进展和完成情况公开。

1. 推进政府投资与重大项目相关信息公开。聚焦持续扩大

有效投资，做好基础设施“七网”中“新型基础设施网”“能源保障

网”“现代物流网”等重大项目建设的信息公开。定期做好 2023 年

510 个省市重大项目建设开工率、投资完成率等信息公开，并强

化“管业务 就要管公开”理念，监督指导区县政府做好重大项目

批准和实施领域政府信息公开。（责任单位：投资科、项目办、

动能考核科、能源科、高技术科、市物流产业发展中心）

2. 推进绿色低碳高质量发展政策供给。权威发布和全面解

读“稳中向好、进中提质”系列政策包；公开我市深化新旧动能转

换推动绿色低碳高质量发展三年行动计划和政策清单、项目清单、

— 3 —

责任清单“三张清单”；公开我市推进供给侧改革、培育发展新动

能、深挖内需潜力、优化产业结构等方面的政策措施。（责任科

室：运行科、动能考核科）

3. 推进优化营商环境信息公开。聚焦“一号改革工程”，深化

“以评促转”试点，进一步做好我市优化营商环境在宏观政策、深

化简政放权、完善监管机制、创新服务方式等方面的信息公开。

（责任单位：法规科、市优化营商环境中心）

4. 推进信用信息公开。聚焦国家社会信用体系建设示范区

争创与“诚信淄博”城市品牌打造，依托“信用淄博”网站，通过持

续优化网站功能与平台建设，进一步做好“双公示”“红黑名单”等

各类信用信息的归集、公示与共享。（责任单位：财金信用科、

市优化营商环境中心）

5. 推进各类规划主动公开。主动公开经济和社会发展五年

规划、年度规划及专项规划，并发挥部门职能优势，督促各市直

部门做好专项规划，各区县做好空间规划、区域规划等信息发布

以及历史规划（计划）的归集整理和公开工作，充分展示党和政

府“一张蓝图绘到底”的接续奋斗历程。（责任科室：规划科、综

合科）

6. 推进重大行政决策更高水平公开。规范《淄博市“十四五”

节能减排落实方案》、《淄博市综合能源港布局专项规划

（2023-2025 年）》等重大行政决策流程，决策前归集展示决策

草案、决策背景、依据等信息，并强化全过程公众参与，采用多

— 4 —

形式广泛听取公众意见，及时反馈意见收集情况、采纳情况和未

予采纳的理由等。决策文件发布后，强化政策评价，年底前，公

开效果评估等信息。（责任单位：节能科、市物流产业发展中心）

7. 做好政府信息依申请公开答复。严格按照有关文件要求，

规范办理程序，建立健全政府信息依申请公开工作日常管理机制，

规范准确答复并做好汇编归档，切实做到件件有落实、次次有回

应。（责任科室：法规科）

二、持续抓好公开水平提升

1. 聚焦政策高质量解读。落实同步解读机制，将政策解读

作为文件签审的重要一环，牵头起草科室应将相关解读材料于文

件公开后 3 个工作日发布。同时，创新解读形式，多运用数字化、

图标图解、音频视频等方式，便于群众接受并针对不同社会群体，

采取不同传播策略，及时全面准确解读政策。（责任单位：文件

起草科室、委属单位）

2. 聚焦平台高质量建设。强化政府网站为第一公开平台属

性，统筹规划我委政务网站栏目设置，加强网络信息内容建设，

增强发布信息、解读政策、回应关切、引导舆论功能，并做好政

务微信、微博等新媒体的协同联动，重要信息同步转载，拓宽信

息传播渠道，增进与公众的互动交流。建立健全监测预警和风险

排查机制，严格落实政府信息公开“三审”制度，确保平台信息表

述规范，内容准确。（责任单位：办公室，各科室、委属单位）

3. 聚焦队伍专业化提升。政务公开工作人员要加强政策理

— 5 —

论学习和业务研究，准确把握政策精神，增强专业素养，提高指

导、推动政务公开工作的能力和水平。同时，制定全委培训计划，

提升各科室、委属各单位的公开意识与专业化、理论化水平。

（责任科室：办公室）

三、保障措施

1. 加强领导。成立政务公开工作领导小组，闫桂新同志任

组长，魏新军同志任副组长，各科室负责人为成员，领导小组下

设办公室（由委办公室承担相关工作），并建立“主要领导负总

责，分管领导亲自抓，科室负责人具体抓，具体工作人员抓具体

操作”的工作机制。各科室负责人为第一责任人，负责编制相关

信息，经分管领导审核后，报送办公室统一公开，确保我委政务

公开工作顺利开展。（责任科室：办公室）

2. 加强考核。将政务公开工作纳入到科室、委属单位年度

考核，因工作不力被《全市政务公开工作情况通报》通报的，将

追究有关责任科室责任。（责任科室：办公室）

附件：1.淄博市发展和改革委员会 2023 年政务公开重点工

作台账

2.淄博市发展和改革委员会政府信息主动公开基本

目录（2023 版）

淄博市发展和改革委员会办公室                 2023 年 7 月 26 日印发